

Økonomi og ledelse, Planter

10 spørgsmål og svar om klimakreditter

Hvad er en klimakredit og hvordan kan de bruges? Få svar på 10 af de oftest stillede spørgsmål.

Viden om



1. Hvad er en klimakredit?

En klimakredit er et løfte om en reduktion af udledning af drivhusgasser et sted i verden. Hver kredit repræsenterer 1 CO₂-ækvivalent, som ikke er udledt i atmosfæren. En CO₂-ækvivalent er en fælles international måleenhed, der gør det muligt at sammenligne belastningen fra de tre primære klimagasser CO₂, metan og lattergas. Salg af en klimakredit kræver et klimacertifikat.

2. Er en klimakredit det samme som en CO₂-kvote?

Nej. En CO₂-kvote er en tilladelse til at udlede 1 ton CO₂-ækvivalent, mens en klimakredit repræsenterer en reduktion på 1 ton CO₂-ækv. Klimakreditter kan derfor ikke bruges i CO₂-kvotesystemet, og prisen på en CO₂-kvote afspejler derfor heller ikke prisen på en klimakredit. CO₂-kvotesystemet er et vigtigt element i den fælleseuropæiske klimapolitik, fordi det regulerer udledningen af drivhusgasser i Europa inden for kvotesektoren. Kvotesektoren omfatter udledninger fra produktion af el, den tunge industri og flytransport, og landbruget er ikke en kvotebelagt sektor. Reguleringen sker ved at sætte et loft for udledningen af drivhusgasser.

3. Hvordan er klimakreditmarkedet reguleret?

Markedet for klimakompensation er frivilligt, og der er ingen internationale love eller myndigheder, som regulerer markedet for klimakreditter. Forbrugerombudsmanden fører dog tilsyn med, at virksomheder, der køber og markedsfører brug af klimakreditter, ikke overtræder markedsføringsloven.

4. Hvilke klimakreditsystemer finder der, og hvad er forskellene på dem?

Der findes en lang række forskellige klimakreditsystemer, som varierer i forhold til beregningsmetoder og vurderingskriterier. Nogle af systemerne er udviklet alene af private virksomheder, mens andre har deltagelse af NGO'er. Af de mest fremtrædende systemer kan bl.a. Gold Standard og Verified Carbon Standard nævnes. Der anvendes en række forskellige metoder til opgørelse af klimakreditter, ligesom der er forskellige prisniveauer.

5. Hvem ejer en klimakredit, når den er udstedt?

Klimakreditten udstedes og ejes af projektejeren, der udarbejder og indsender beskrivelse af klimakreditprojekt. Klimakreditterne bliver udstedt til projektejeren, der bestemmer klimakreditens fremtid.

 Hvilke tiltag kan man sælge klimakreditter på?

I Danmark er det indtil videre kun Conservation agriculture, skovrejsning og brug af nitrifikationshæmmere, der kan generere klimakreditter. I udlandet er der også set eksempler på brug af foderadditiver, udtagning af lavbundsjord og kulstofopbygning gennem øget græsdyrkning.

7. Hvem får klimakreditten, når der opstilles solceller eller vindmøller på landbrugsjord?

Vindmøller og solceller leverer grøn strøm, men ikke klimakreditter. Der opstår dog en klimagevinst, når en forbruger køber grøn strøm som erstatning for sort strøm. Hvis man som landmand vil have en klimamæssig gevinst af at opstille solceller, skal man sørge for at købe den grønne strøm som erstatning for sort strøm.

8. Kan man udstede klimakreditter på oversvømmelse af lavbundslande?

I Danmark eksisterer der ikke ordninger til udstedelse af klimakreditter fra lavbundslande. I udlandet er der eksempler på både internationale og lokale ordninger til lavbundslande som fx det tyske MoorFutures og det engelske UK Peatland Code. Klimaskovfonden, der er etableret af Folketinget, og som har til formål ved at fremme etableringen af mere skov og udtagning af lavbundsarealer i Danmark, har i 2022 igangsat demonstrationsprojekter, hvor man vil udtage statens lavbundsarealer og udstede klimakreditter.

9. Hvem bliver godskrevet klimagevinsten, når staten finansierer udtagning af lavbundslande?

Drænede lavbundslande udleder CO₂, når de dyrkes. Lavbundslandene belaster derfor både bedriftens klimaregnskab og produkter. Ved at sætte arealerne under vand kan reducere udledningen. Når lavbundslande bliver udtaget og eller solgt fra bedriften, forsvinder klimabelastningen og både klimaaftrykket på bedriften og bedriftens produkter falder.

10 Kan lukning af landbrugsproduktion genere en klimakredit?

Der opstår ingen klimakreditter, hvis man lukker en svine- eller kvægstald. Hvis man etablerer skov på landbrugsjord, er det dog muligt at genere klimakreditter for den mængde kulstof, som skoven binder.

Emneord

Handel

Klima

Natur og vandmiljø

Tema: Klima og landbrug

Find den nyeste viden om klima og landbrug. Og få inspiration til, hvordan du som landmand kan påvirke udslippet af drivhusgasser og arbejde hen imod et klimaneutralt landbrug.

Publiceret: 17. august 2022

Opdateret: 17. august 2022

Vil du vide mere?



Lars Villadsgaard Toft

Bioøkonomichef

SEGES

lato@seges.dk

+45 2491 8876



Støttet af

Promilleafgiftsfonden for landbrug

SEGES Innovation P/S Tlf. 8740 5000
Agro Food Park 15 Fax. 8740 5010
8200 Aarhus N Email info@seges.dk

